
Ｖｅｒ２．１ 最終更新日　2014/9/5
NO. 区間距離 積算距離 信号名 通過点 進路 ルート

1 0.00 0.00 道の駅湖畔の里福富 スタート 右折 Ｒ３７５ＢＰ 2014/9/20 0:00
2 0.55 0.55 福富支所（北） ╋字路 直進 Ｒ３７５ＢＰ 夜間は点滅信号（左右からの車に注意）

3 0.51 1.06 －－－ ┳字路 左折 Ｒ３７５ Ｎｏ５通過までは極力分散走行

4 4.04 5.10 乃美 ┳字路 右折 Ｒ３７５ 右折後1.3km先でゴール地点のセブンイレブンを通過（参考）

5 2.11 7.21 清武 ┣字路 右折 Ｒ４８６

6 12.84 20.05 和木 ╋字路 直進 Ｒ４８６

7 3.94 23.99 －－－ ┫字路 左折 Ｒ４８６ 通過注意

8 4.63 28.62 －－－ ╋字路 右折 市道 通過注意→Ｋ３４４

9 3.25 31.87 －－－ ┳字路 右折 Ｋ５０ 山陽道高架下通過後右折、この先急な下り（速度注意）

10 8.91 40.78 仏通寺入口 ╋字路 直進 Ｋ３６２ Ｒ２横断し橋を渡り、通過直後に左折（No.11夜間は点滅信号）

11 0.21 40.99 小原大橋南詰 ╋字路 左折 市道
左折後、沼田川に沿ってしばらく走る。
（朝夕は通勤車両多し、ｾﾝﾀｰﾗｲﾝなし）
途中の交差する道路では、必ず一時停止

12 5.40 46.39 －－－ ┳字路 左折 Ｋ７５ Ｋ７５に合流（直線的に合流）

13 1.08 47.47 定屋大橋南詰 ╋字路 左折 Ｋ７５

14 0.16 47.63 定屋大橋北詰 ╋字路 右折 Ｒ２ 三原市内通過後、糸崎ランプ～尾道ＢＰ入口までは大型車多し

15 10.85 58.48 －－－ Ｙ字分岐 左折 Ｒ２ 左側道（Ｒ２）に入る。（尾道ＢＰ走行不可）

16 2.40 60.88 新浜（中） ╋字路 右折 市道 右手にゆめマートあり。

17 0.10 60.98 －－－ ╋字路 左折 市道 左折後少し先で「尾道Ｕ２」前通過

18 1.18 62.16 しまなみ交流館前 ┫字路 直進 Ｒ２ 直進後左手にＪＲ尾道駅

19 2.49 64.65 尾道大橋入口 ┫字路 左折 Ｒ３１７
ここからしまなみ海道ルートに入ります。
★途中の尾道大橋手前右後方からの車両合流に注意
★尾道大橋路面継ぎ目金属に注意（自転車用補強あり）

20 2.83 67.48 二番潟 ┳字路 右折 Ｒ３１７

21 1.09 68.57 富浜 ┫字路 直進 Ｋ３７７ （直進後海岸沿いの赤い橋の下通過後から短い区間Ｒ３１７走
行）

22 4.12 72.69 －－－ ╋字路 右折 Ｋ３７７ 通過注意（路側帯青ライン見えないときは通過の可能性大）

23 3.08 75.77 －－－ ┫字路 左折 cycle track 因島大橋への道　（通過注意）

24 0.17 75.94 －－－ ╋字路 左折 cycle track 入口分離帯に注意

25 1.26 77.20 －－－ ┌字路 右折 cycle track 因島大橋　ＩＮ　（対向自転車・バイクに注意）

26 1.38 78.58 －－－ 直進 cycle track 因島大橋　ＯＵＴ

BRM９２０広島１０００ｋ鳴門
（距離は参考値）

情報・その他



27 0.73 79.31 －－－ ┳字路 右折 Ｒ３１７ →Ｋ３６６

28 2.01 81.32 －－－ ┫字路 左折 市道 通過注意

29 1.62 82.94 －－－ ┳字路 左折 Ｋ３６７

30 0.71 83.65 因島北インター（北） ┣字路 右折 市道 右側にローソン

31 2.41 86.06 鬼岩 ┳字路 左折 Ｋ３６６

32 1.22 87.28 要橘西詰 ╋字路 直進 Ｋ３１７

33 1.10 88.38 －－－ ┫字路 左折 cycle track 生口橋への道　（通過注意）

34 1.21 89.59 －－－ 直進 cycle track 生口橋　ＩＮ

35 1.03 90.62 －－－ 直進 cycle track 生口橋　ＯＵＴ

36 0.97 91.59 －－－ ┳字路 左折 Ｋ８１

37 5.75 97.34
ＰＣ１

サークルＫ「瀬戸田店」
左側 左折 Ｋ８１ 買い物をしてレシートをもらう。 09/20-02:51　09/20-06:28

38 1.18 98.52 瀬戸田港前 ┳字路 左折 Ｋ８１ →Ｒ３１７

39 4.86 103.38 －－－ ┫字路 左折 cycle track 多々羅大橋への道

40 1.27 104.65 －－－ 直進 cycle track 多々羅大橋　ＩＮ

41 1.71 106.36 －－－ 直進 cycle track 多々羅大橋　ＯＵＴ　この先曲がりくねっている。

42 0.53 106.89 －－－ ╋字路 直進 cycle track 分離帯接触注意

43 0.63 107.52 －－－ ┐字路 左折 cycle track 分離帯接触注意

44 0.09 107.61 －－－ ┳字路 右折 Ｒ３１７

45 3.36 110.97 －－－ 直進 Ｒ３１７ 車線が突然右側に変更されるので夜間は特に前方に注意

46 0.21 111.18 －－－ ┣字路 右折 cycle track 大三島橋への道

47 1.72 112.90 －－－ ┌字路 右折 cycle track 大三島橋　ＩＮ　鋭角に右折（180度）

48 0.73 113.63 －－－ 右折 cycle track 大三島橋　ＯＵＴ

49 0.20 113.83 －－－ ┳字路 右折 市道

50 1.40 115.23 －－－ ∧字路 直進 Ｒ３１７ 合流注意

51 1.87 117.10 －－－ ┫字路 左折 cycle track 大島大橋への道

52 0.80 117.90 －－－ 直進 cycle track 大島大橋　ＩＮ

53 1.25 119.15 －－－ ┌字路 右折 cycle track 大島大橋　ＯＵＴ



54 0.86 120.01 －－－ ┳字路 右折 Ｋ４９

55 2.07 122.08 名無し ┣字路 右折 Ｒ３１７

56 8.76 130.84 －－－ ┳字路 右折 Ｋ４９ 道成に右折（左からの車両に注意）

57 0.60 131.44 －－－ ┣字路 右折 cycle track 来島海峡大橋への道

58 1.29 132.73 －－－ 直進 cycle track 来島海峡大橋　ＩＮ

59 4.13 136.86 －－－ 直進 cycle track 来島海峡大橋　ＯＵＴ

60 0.51 137.37 －－－ ┳字路 左折 Ｋ１６１ ここから四国の道を走り始める。

61 0.32 137.69 －－－ ┫字路 直進 Ｋ１６１ サイクリングターミナル糸山入口を直進

62 1.80 139.49 名無し ┳字路 左折 Ｒ３１７

63 4.25 143.74 ドンドビ ╋字路 右折 Ｒ３１７

64 2.35 146.09 片山 ╋字路 左折 Ｒ１９６
今治ＢＰ、左折後は、大型車が多くなるので走行注意
片側１車線になってからは路面荒れ気味

65 22.05 168.14 名無し ╋字路 左折 Ｒ１１

66 7.11 175.25

加茂川橋
ＰＣ２

ファミリーマート
「西条加茂川店」

╋字路 右折 Ｒ１９４
買い物をしてレシートをもらう。
（ＰＣ２通過から石鎚山越えに入り、寒風山トンネルを通
過する。その後はひたすらＲ１９４を走る。）

09/20-05:09　09/20-11:40

67 75.40 250.65 名無し ┣字路 直進 Ｒ３３

68 0.76 251.41 名無し ┣字路 右折 Ｋ３６

69 4.78 256.19 名無し ┣字路 右折 市道 水路沿いに走る

70 1.06 257.25 －－－ ┣字路 右折 Ｋ２７９
この次Ｎｏ７１は少しミスコースしやすいので注意
大雨の時の水路増水にも注意

71 1.37 258.62 －－－ ┣字路 右折 市道 この先水路沿いに細い道に入る。　路面状態に注意

72 0.78 259.40 －－－ ┳字路 右折 Ｋ１４ 右折して広い道に出る

73 4.38 263.78 名無し ┳字路 左折 Ｋ１４
太平洋に出て黒潮ライン（Ｋ１４）を走る。
左折後、途中桂浜方面入口の先で浦戸大橋通過するが、車幅
及び歩道とも狭く急な登坂のため走行注意

74 19.55 283.33
ＰＣ３

ファミリーマート「南国前浜店」
右側 右折 Ｋ１４

買い物をしてレシートをもらう。
（大きめのフリースペース完備） 09/20-08:29　09/20-18:52

75 2.47 285.80 名無し ┣字路 右折 Ｋ１４ 右折後物部川大橋通過

76 3.70 289.50 横町 ╋字路 右折 Ｒ５５

77 57.71 347.21 浮津 ┣字路 右折 Ｒ５５

78 5.84 353.05
通過チェック

中岡慎太郎像前　（往路）
左側 直進 Ｒ５５ 通過チェック（往路）要領は、スタート時Ｂ／Ｆで説明予定

79 96.98 450.03 橘西 ┳字路 右折 Ｒ５５ 橘市街を走る。（ＢＰには入らない。）

80 2.62 452.65 名無し ╋字路 右折 Ｒ５５ 右折後、Ｒ５５ＢＰに入る。

81 7.86 460.51
ＰＣ４

ローソン「那賀川町北中島」
左側 左折 Ｒ５５

買い物をしてレシートをもらう。
（少し手前右側のローソンと間違えないこと！！） 09/20-14:10　09/21-06:44

82 20.04 480.55 徳島本町 ╋字路 直進 Ｒ１１ 昼間は交通量多し



83 10.79 491.34 －－－ Ｙ字分岐 左折 側道

84 3.17 494.51 名無し ┣字路 右折 Ｋ１１

85 2.59 497.10 名無し ┳字路 右折 Ｋ１１

86 1.32 498.42 －－－ ┣字路 右折 市道 行き止まり表示あり。

87 1.26 499.68
通過チェック

ローソン「鳴門三ツ石」
右側 右折 市道 買い物をしてレシートをもらう。

88 0.56 500.24 名無し ┳字路 左折 Ｋ１１ 左折後下ってその先のトンネル内の道路左端通過には注意

89 5.82 506.06 名無し ┳字路 右折 Ｋ１１
右折後、短い区間登坂開始、頂上近くのトンネルには入らず、
右側の大鳴門橋架橋記念館エディ前駐車場に向かう。

90 1.00 507.06
ＰＣ５（有人ＰＣ）

大鳴門橋架橋記念館エディ付近
Ｋ１１ スタッフから通過時間の記入とサインをもらう。 09/20-15:42　09/21-09:48

91 1.00 508.06 名無し ┫字路 左折 Ｋ１１

92 5.82 513.88 名無し ┣字路 右折 市道

93 1.81 515.69 －－－ ┳字路 左折 Ｋ１１

94 1.29 516.98 名無し ╋字路 左折 Ｋ１１ 左折可

95 2.59 519.57 名無し ┳字路 左折 Ｒ１１ 左折後の下り途中採石車が落とした小石に注意

96 41.80 561.37 名無し ╋字路 左折 Ｒ５５
（徳島本町からはＲ５５となる。）
橘でＢＰを左折後橘市街を走る。（ＢＰに入らない。）

97 2.62 563.99 橘西 ┫字路 左折 Ｒ５５

98 22.07 586.06
ＰＣ６

ローソン「日和佐寺前」
右側 右折 Ｒ５５ 買い物をしてレシートをもらう。 09/20-18:20　09/21-15:04

99 74.90 660.96
通過チェック

中岡慎太郎像前　（復路）
右側 直進 Ｒ５５ チェック内容は鳴門公園有人ＰＣ５で参加者にお知らせ予定

100 5.84 666.80 浮津 ┳字路 左折 Ｒ５５

101 57.71 724.51 横町 ╋字路 左折 Ｋ１４

102 3.70 728.21 名無し ┳字路 左折 Ｋ１４

103 2.47 730.68
ＰＣ７

ファミリーマート「南国前浜店」
左側 左折 Ｋ１４

買い物をしてレシートをもらう。
（大きめのフリースペース完備） 09/20-23:29　09/22-03:28

104 19.55 750.23 名無し ┣字路 右折 Ｋ１４ 右折後太平洋から遠ざかる

105 4.38 754.61 －－－ ┫字路 左折 市道
通過注意　（この先水路沿いに細い道に入る。）
大雨の時の水路増水に注意

106 0.78 755.39 －－－ ┳字路 左折 Ｋ２７９

107 1.37 756.76 －－－ ┳字路 左折 市道

108 1.06 757.82 名無し ┳字路 左折 Ｋ３６

109 4.78 762.60 名無し ┳字路 左折 Ｒ３３

110 0.76 763.36 名無し ┫字路 直進 Ｒ１９４
直進後は、ジワジワ高度を上げ石鎚山（寒風山トンネル）」を越
える。
通過後ＰＣ８までは長い下りが続くので走行には十分注意

111 75.40 838.76
加茂川橋
ＰＣ８

ファミリーマート「西条加茂川店」
╋字路 左折 Ｒ１１

買い物をしてレシートをもらう。
（夜間Ｒ１１走行時は大型車に注意） 09/21-03:20　09/22-12:55

Ｕターン

本線直進は危険なので側道で下って高架下で交差する信号を直進登坂後本線に合流する。
（下りきって再び信号を直進して元の本線に合流する。）



112 7.11 845.87 名無し ╋字路 右折 Ｒ１９６ やや路面荒れ気味

113 22.05 867.92 片山 ╋字路 右折 Ｒ３１７

114 2.35 870.27 ドンドビ ╋字路 左折 Ｒ３１７

115 4.25 874.52 名無し ┣字路 右折 Ｋ１６１

116 1.80 876.32 --- ┣字路 直進 Ｋ１６１ サイクリングターミナル糸山入口

117 0.32 876.64 --- ┣字路 右折 cycle track この先ループ形状、通行人に注意（四国走行はここまで）

118 0.51 877.15 --- 直進 cycle track 来島海峡大橋　ＩＮ

119 4.13 881.28 --- 直進 cycle track 来島海峡大橋　ＯＵＴ

120 1.29 882.57 --- ┳字路 左折 Ｋ４９

121 0.60 883.17 --- ┫字路 左折 Ｒ３１７

122 8.76 891.93 名無し ┳字路 左折 Ｋ４９

123 2.07 894.00 --- ┫字路 左折 cycle track 大島大橋への道

124 0.86 894.86 --- ┐字路 左折 cycle track 大島大橋　ＩＮ

125 1.25 896.11 --- 直進 cycle track 大島大橋　ＯＵＴ

126 0.80 896.91 --- ┳字路 右折 Ｒ３１７

127 1.87 898.78 --- Ｙ字分岐 左折 市道 通過注意

128 1.40 900.18 --- ┫字路 左折 cycle track 大三島橋への道

129 0.20 900.38 --- ┐字路 左折 cycle track 大三島橋　ＩＮ

130 0.73 901.11 --- 直進 cycle track 大三島橋　ＯＵＴ　料金所の先で鋭角に左折（180度）

131 1.72 902.83 --- ┳字路 左折 市道

132 0.21 903.04 --- 直進 Ｒ３１７ 車線が大きく右側に変更されます。

133 3.36 906.40 --- ┫字路 左折 cycle track 多々羅大橋への道

134 0.09 906.49 --- ┳字路 右折 cycle track 分離帯接触注意

135 0.63 907.12 --- ╋字路 直進 cycle track 分離帯接触注意

136 0.53 907.65 --- ┌字路 右折 cycle track 多々羅大橋　ＩＮ

137 1.71 909.36 --- 直進 cycle track 多々羅大橋　ＯＵＴ

138 1.27 910.63 --- ┳字路 右折 Ｒ３１７ →Ｋ８１

139 4.86 915.49 瀬戸田港前 ┣字路 右折 Ｋ８１

140 1.18 916.67
ＰＣ９

サークルＫ「瀬戸田店」
右側 右折 Ｋ８１ 買い物をしてレシートをもらう。 09/21-06:07　09/22-19:44

141 5.75 922.42 ┣字路 右折 cycle track 生口橋への道

142 0.97 923.39 --- 直進 cycle track 生口橋　ＩＮ

143 1.03 924.42 --- 直進 cycle track 生口橋　ＯＵＴ

144 1.21 925.63 --- ┳字路 右折 Ｒ３１７

145 1.10 926.73 要橘西詰 ╋字路 直進 Ｋ３６６

146 1.22 927.95 鬼岩 ┣字路 右折 市道

147 2.41 930.36 因島北インター（北） ┳字路 左折 Ｋ３６７

148 0.71 931.07 --- ┣字路 右折 市道 通過注意

149 1.62 932.69 --- ┳字路 右折 Ｋ３６６



150 2.01 934.70 --- ┫字路 左折 cycle track 因島大橋への道

151 0.73 935.43 --- 直進 cycle track 因島大橋　ＩＮ

152 1.38 936.81 --- ┐字路 左折 cycle track 因島大橋　ＯＵＴ　一時停止あり（橋の途中）

153 1.26 938.07 --- ╋字路 右折 cycle track

154 0.17 938.24 --- ┳字路 右折 Ｋ３７７

155 3.08 941.32 --- ╋字路 左折 Ｒ３１７ →Ｋ３７７

156 4.12 945.44 富浜 ┣字路 直進 Ｒ３１７

157 1.09 946.53 二番潟 ┫字路 左折 Ｒ３１７
★尾道大橋路面継ぎ目金属（尾道側）に注意
★尾道大橋通過後の下り分岐は必ず左車線に入る（尾道市
街）

158 2.83 949.36 尾道大橋入口 ┳字路 右折 Ｒ２

下り坂途中で三原方面と福山方面に通行区分が分かれている
ので三原方面に進む。　交通量が多く進路変更ができない場
合は、福山方面に進んでも「尾道大橋入口」信号で安全確認し
て三原方面には走行可能

159 2.49 951.85 しまなみ交流館前 ┣字路 直進 市道

160 1.18 953.03 －－－ ╋字路 右折 市道

161 0.10 953.13 新浜（中） ╋字路 左折 Ｒ２ 左手にゆめマートあり。

162 2.47 955.60 －－－ ∧字路 直進 Ｒ２
一時停止あり。尾道ＢＰからの車両に注意
糸崎ランプは交差点の看板表示に従って左歩道と高架を少し
歩いて渡り交差点向かいに迂回する。

163 10.78 966.38 定屋大橋北詰 ╋字路 左折 Ｋ７５

164 0.16 966.54 定屋大橋南詰 ╋字路 右折 Ｋ７５ 沼田側を右に見て走る。

165 1.08 967.62 －－－ Ｙ字分岐 右折 市道 沼田川沿いの道に入る。　途中の交差する道路は必ず一時停
止

166 5.40 973.02 小原大橋南詰 ╋字路 右折 Ｋ２６２ 右折後橋を渡る。

167 0.21 973.23 仏通寺入口 ╋字路 直進 Ｋ５０ Ｒ２横断する。

168 0.28 973.51
ＰＣ１０

セブンイレブン「本郷駅東店」
右側 右折 Ｋ５０ 買い物をしてレシートをもらう。 09/21-08:09　09/23-00:44

169 8.63 982.14 －－－ ┫字路 左折 Ｋ３４４ （山陽道高架下通過する。）→市道

170 3.25 985.39 －－－ ╋字路 左折 Ｒ４８６

171 4.63 990.02 －－－ ┳字路 右折 Ｒ４８６

172 3.94 993.96 和木 ╋字路 直進 Ｒ４８６

173 12.84 1006.80 清武 ┳字路 左折 Ｒ３７５

174 0.78 1007.58
ゴール（ＰＣ１１）

セブンイレブン「広島豊栄店」
左側

買い物をしてレシートをもらう。
（ゴール後はスタート地点まで移動すること！！） 09/21-09:05　09/23-03:00

スタート地点へ移動 　スタート地点ではブルベカードの提出を行います。
最後まで気を抜かず
走って下さい。


